

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày 19 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác dân tộc 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác dân tộc 6 tháng cuối năm 2023**

Trên cơ sở Công văn số 79/PDT-CV, ngày 09/6/2023 của Phòng Dân tộc huyện Đắk Glei về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác dân tộc 6 tháng cuối năm 2023;

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu Y tế 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

##### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

Căn cứ Quyết định số 1543/QĐ-SYT ngày 26/12/2022 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế, dân số năm 2023 và các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện. Trung tâm Y tế huyện đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-YTĐL ngày 11/01/2023 của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế, dân số năm 2023; chương trình và kế hoạch năm để triển khai thực hiện.

##### **2. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác dân tộc**

Trên cơ sở thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành Y tế huyện trong năm 2023 được cấp trên giao, Đảng ủy Y tế đã chỉ đạo đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện, định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết những kết quả đạt được, những tồn tại để đưa ra các giải pháp phù hợp để triển khai đạt nhiệm vụ của đơn vị.

#### **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỈ TIÊU Y TẾ 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

##### **1. Kết quả thực hiện chủ trương đưa bác sỹ về xã:**

Thực hiện chủ trương đưa bác sỹ về xã đến nay trên địa bàn huyện Đắk Glei tiếp tục duy trì và đảm bảo 12/12 xã, thị trấn có bác hoạt động thường xuyên sỹ đạt 100%.

##### **2. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện việc xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020**

Căn cứ Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020 ;

Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030:

- Đến nay 12/12 xã, thị trấn tiếp tục củng cố, duy trì 100% Trạm Y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Trong năm 2023 đơn vị tham mưu cho huyện đề nghị công nhận lại 02 xã (Mường Hoong và Ngọc Linh) sau 3 năm đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

### **3. Tỷ lệ thôn, bản có cán bộ y tế**

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum, toàn huyện Đăk Glei có 93 thôn, hiện nay 74 (79,57%) thôn có nhân viên y tế thôn hoạt động, đảm bảo triển khai các hoạt động của y tế thôn theo quy định, các thôn còn lại cán bộ thôn kiêm nhiệm.

### **4. Tỷ lệ hộ DTTS sử dụng nước sạch:**

Trên địa bàn toàn huyện có 10.967 hộ dân tộc thiểu số, trong đó số hộ dân tộc thiểu số sử dụng nước hợp vệ sinh là 10.365, chiếm tỷ lệ 94,5%.

### **5. Tỷ lệ hộ DTTS sử dụng hố xí hợp vệ sinh**

Trên địa bàn toàn huyện có 10.967 hộ dân tộc thiểu số, trong đó số hộ dân tộc thiểu số sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh là 6.588, chiếm tỷ lệ 60,07%.

**III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG ĐẦU NĂM** (Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030)

#### **1. Xây dựng và phát triển y tế cơ sở vùng đồng bào DTTS&MN**

Chi trả phụ cấp cho cô đỡ thôn bản, trên cơ sở Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài chính; Văn bản số 371/SYT-KHTC ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Sở Y tế về việc hướng dẫn dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023. Đơn vị đã lập danh sách các đối tượng để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

#### **2. Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào DTTS&MN**

- Phổ cập dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh với sự tham gia của toàn xã hội tại vùng đồng bào, tính đến nay số lượng thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn tại cơ sở y tế tuyến cơ sở là 1.261 người; số lượng trẻ em sơ sinh được tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật sơ sinh tại cơ sở y tế tuyến cơ sở là 45 trẻ.

- Về đáp ứng nhu cầu chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số nhanh đến nay số lượng người cao tuổi vùng DTTS và MN được khám và tư vấn sức khỏe là 1.419/2.591 người, đạt tỷ lệ 54,77%.

- Về ổn định và phát triển dân số của đồng bào DTTS tại vùng DTTS&MN, khu vực biên giới: Đến nay đã tổ chức 103 cuộc tuyên truyền, vận động chính sách, pháp luật về dân số, cư trú, biên giới phù hợp tâm lý, tập quán

của đồng bào sinh sống tại vùng DTTS&MN, khu vực biên giới trên địa bàn và 09 mô hình thử nghiệm can thiệp về chính sách dân số với đồng bào DTTS tại vùng đồng bào DTTS&MN, khu vực biên giới được triển khai.

- Về nâng cao năng lực quản lý dân số vùng đồng bào DTTS&MN: Có 34 lượt cán bộ y tế, dân số, CTV dân số được tập huấn, nâng cao năng lực về chuyên môn kỹ thuật; nghiệp vụ quản lý dân số.

- Phòng chống bệnh Thalassemia tại vùng đồng bào DTTS&MN có 1.617 người DTTS&MN được phổ biến nhận biết các biểu hiện của bệnh Thalassemia và hướng dẫn sàng lọc.

- Triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ KHHGD/SKSS tại xã ĐBKK đợt I năm 2023: Kết quả:

+ Số lượt truyền thông là: 62 lượt, có 1.550 người tham gia.

+ Có 1.388 phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại; Đồng thời khám đường sinh sản cho 185 phụ nữ, trong đó phát hiện 85 chị bị viêm nhiễm, được tư vấn điều trị kịp thời.

### **3. Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ-trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số**

- Tuyên truyền dinh dưỡng hợp lý, chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời lồng ghép trong chăm sóc bà mẹ mang thai trước, trong và sau sinh; tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm chủng vắc xin cho trẻ em dưới 5 tuổi trên các phương tiện truyền thông địa phương (loa, đài, tờ rơi..) và các hoạt động truyền thông tại trạm y tế và cộng đồng.

- Tổ chức 34 buổi hướng dẫn trình diễn thức ăn của trẻ cho bà mẹ có con dưới 2 tuổi tại 4 xã đăng ký triển khai mô hình 1.000 ngày đầu đời địa bàn huyện; thực hiện Giám sát hỗ trợ kỹ thuật triển khai mô hình Chăm sóc trẻ 1000 ngày đầu đời cho 4 xã đăng ký triển khai mô hình 1.000 ngày đầu đời trên địa bàn huyện; tổ chức tư vấn, hướng dẫn chăm sóc 1.000 ngày đầu đời cho bà mẹ có con dưới 2 tuổi suy dinh dưỡng và phụ nữ mang thai tại 4 xã đã được đăng ký triển khai Mô hình.

- Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 16 buổi nói chuyện Chuyên đề về “làm mẹ an toàn” tại 16 thôn của các xã/thị trấn; vận động được 340 người là chị, em trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ có thai, phụ nữ có con dưới 2 tuổi tham gia. Qua buổi nói chuyện đa số chị em đã tiếp thu, hiểu và trao đổi kinh nghiệm về làm mẹ an toàn...

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM**

1. Thường xuyên nhắc nhở, phổ biến, giáo dục cho cán bộ viên chức và người lao động về y đức; Luật số 15/2023/QH15 của Quốc hội: Luật khám bệnh, chữa bệnh; Quyết định số 4031/2001/QĐ-BYT ngày 27/9/2001 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quy định về chế độ giao tiếp trong các cơ sở khám chữa bệnh; Quyết định số 29/2008/QĐ-BYT ngày 18/8/2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp Y tế;

Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2023; Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Kon Tum ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 trên địa bàn tỉnh Kon Tum... Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các văn bản, luật liên quan đến ngành Y tế.

2. Triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế - dân số đúng kế hoạch và tiến độ.

3. Tăng cường giám sát, kiểm tra y tế xã; đẩy mạnh việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, chú trọng xã đăng ký năm 2023 đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; hộ DTTS sử dụng nước sạch, hộ DTTS sử dụng hố xí hợp vệ sinh.

4. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe nhất là vệ sinh phòng bệnh tay chân miệng, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường tại cộng đồng

**5. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030:**

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện. Đơn vị chủ động rà soát các nội dung đã xây dựng tiếp tục chỉ đạo các khoa, phòng và Trạm Y tế tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo đúng tiến độ và kế hoạch đã đề ra.

- Tham mưu cho huyện tiếp tục chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương các xã phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện chương trình.

- Tiếp tục đẩy mạnh, đảm bảo hiệu quả cơ chế phân cấp quản lý, trao quyền cho địa phương và người dân thực hiện Chương trình.

- Trên cơ sở các nguồn lực được cấp, phân bổ và bố trí theo đúng quy định để triển khai thực hiện, quản lý và sử dụng theo đúng mục đích.

- Rà soát các nội dung đã thực hiện, đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung đã làm được và những nội dung chưa làm được từ đó có giải pháp, kế hoạch khắc phục thực hiện Chương trình.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thông tin truyền thông tại cộng đồng, phối hợp chặt chẽ nâng cao chất lượng tuyên truyền phong phú và đa dạng về nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Tập huấn đào tạo cán bộ chuyên trách thực hiện các nội dung chương trình để tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung của chương trình đặt ra.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng tại cộng đồng về nội dung bình đẳng giới trong nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình định kỳ./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Dân tộc huyện Đăk Glei;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT, KH-NV-ĐD-KSNK.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Đình Thiết**